

Oplata pocztowa uiszczona ryczałtem

Cena 50 gr

Wydanie A

DZIENNIK ŁÓDZKI

Rok XIV

Łódź, sobota 3 listopada 1958 roku

Nr 266 (3721)

Braterskie pozdrowienia dla narodu polskiego

7 listopada w stolicy Kraju Rad

Defilada wojskowa i manifestacja ludności
Delegacja polska wzięła udział w uroczystościach

7 listopada choć pogoda nie dopisała, w Moskwie od wczesnych godzin rannych rozbrzmiewała muzyka i śpiew. Na placach i ulicach zebrały się tysiące mieszkańców stolicy. Nieśli transparenty, wykresy i portrety kierowników państwa radzieckiego. Zwartymi kolumnami udali się na Plac Czerwony, gdzie na trybunach i wzdłuż placu zgromadzili się przedstawiciele zakładów pracy i podmoskiewskich kolchozów, młodzież ze szkół i uczelni, Wśród obecnych znajdują się również przedstawiciele korpusu dyplomatycznego, delegacje i goście zagraniczni, dziennikarze ze wszystkich niemal krajów.

Plac Czerwony udekorowany jest sztandarami i emblematami wszystkich radzieckich republik, czerwonymi flagami oraz złotymi kłosaми i dużymi gwiazdami pięcioramiennymi. Nad trybuną rządową widnieją na tle wielkich purpurowych sztandarów portret Lenina. Umieszczony pod portretem duży napis głosi: „Naprzód do zwycięstwa komunizmu”. Po bokach rozpięte są 2 olbrzymie plakaty z napisem: 1917 — 1958.



Leningrad. Członkowie delegacji zwiedzają krajoznik „Aurora”. CAF — fot. Z. Wdowiński

Jeden symbolizuje zwycięstwo rewolucji, drugi — twórczą pokojową pracę obywateli Kraju Rad. Frontony gmachów zdobią hasła na cześć sojuszu robotniczo-chłopskiego, przyjaźni narodów, na cześć KPZR, państwa i narodu radzieckiego. Plac wypełniają poczty sztandarowe i honorowe kompanie jednostek Armii Radzieckiej. Zgromadzeni witają oklaskami przybyłych na uroczystości kierowników KPZR i rządu radzieckiego. Pierwszy wchodzi na trybunę rządową N. S. Chruszczow w towarzystwie Wł. Gomułki i J. Cyrankiewicza. Spośród innych członków delegacji PRL widzimy na trybunie rządowej prezesa Naczelnego Komitetu ZSL — S. Ignara i przewodniczącego CK Stronnictwa Demokratycznego — St. Kulczyńskiego. Pozostali członkowie delegacji PRL zajęli miejsca na innych trybunach.

Kuranty na wieży Spaskiej Kremla wydzwaniają godzinę 10. Ponad tysiącosobowa orkiestra gra marsza. Z Bramy Spaskiej Kremla wyjeżdża otwarty samochód. Sto w nim minister obrony ZSRR marszałek R. Malinowski. W innym samochodzie znajduje się dowódca defilady wojskowej, marszałek Moskalew. Minister Malinowski odbiera raport, dokonuje przeglądu poczołów sztandarowych i oddziałów honorowych, rozpoczyna je od przedstawicieli Akademii Wojskowej im. Frunzego. Mar-

Zainteresowanie światowej opinii publicznej

planem Rapackiego

Konferencja prasowa wicemin. Winiewicza w ONZ

NOWY JORK (PAP). — W piątek wieczorem w siedzibie Narodów Zjednoczonych odbyła się konferencja prasowa, na której przewodniczący delegacji polskiej na XIII sesję Zgromadzenia Ogólnego NZ, wiceminister Winiewicz, przedstawił nowe elementy stanowiące rozwinięcie planu utworzenia w Europie środkowej strefy bezatomowej.

Wskazując, że nowe rozwinięcie planu polskiego uwzględnia argumenty wysuwane w toku międzynarodowej dyskusji nad tym planem, wiceminister Winiewicz oświadczył m. in.: „Jesteśmy zdania, że w obecnej sytuacji w dziedzinie rozbrojenia zainteresowanie wszystkich państw powinno się skupić na poszukiwaniu stopniowych i częściowych rozwiązań możliwych wzajemnie do przyjęcia. Powiedzieliśmy to jasno, w czasie debaty rozbrojeniowej w Komisji Politycznej na obecnej sesji NZ. Plan polski w jego obecnej formie stanowi próbę podjęcia pierwszego, ważnego kroku w tym kierunku.

Jesteśmy zadowoleni z tego, że plan polski — ograniczony geograficznie do najbardziej uczulonego obszaru świata, gdzie silny zbrojeniowy mocarstw stają bezpośrednio naprzeciw siebie — może się stać w wypadku urzeczywistnienia planem wskazywającym drogę do przyszłego szerszego systemu rozbrojenia powszechnego. System kontroli ustalony dla strefy mógłby stanowić na przykład pozytywny wzór dla szerszych poczynań w dziedzinie rozbrojenia, co powinno być głównym celem rokowań rozbrojeniowych. Z chwila, gdy plan zostanie wcielony w życie, przyczyni się on w sposób istotny do poprawy klimatu międzynarodowego.

Rząd polski gotów jest do podjęcia dyskusji nad naszym planem wykazując maksimum dobrej woli i ducha zrozumienia. Konferencja wzbudziła żywe zainteresowanie wśród dziennikarzy ONZ-owskich, którzy zajmowali całą salę konferencyjną zadając przez przeszło godzinę pytania dotyczące szczegółów planu polskiego i nowych jego elementów.

Pytania dotyczyły w dużej mierze sposobu i trybu realizacji drugiego etapu planu polskiego. Wiceminister Winiewicz wyjaśnił, że denuklearyzacja armii stacjonujących na obszarze Europy środkowej i w broń te już obecnie wyposażonych nastąpi jednocześnie z procesem ograniczenia zbrojeń konwencjonalnych i dlatego musi być poprzedzona dyskusją ze wszystkimi zainteresowanymi stronami co do warunków, na jakich by to mogło nastąpić.

Odpowiadając na inne pytania mówca podkreślił, że nowe rozwinięcie planu polskiego nie jest wymierzone przeciwko Niemcom zachodnim, ponieważ dotyczy w jednakowej mierze wszystkich czterech państw położonych w przyszłej strefie bezatomowej. Chodzi przede wszystkim o to, by zapobiec laicuchowej reakcji, która mogłaby nastąpić w wypadku uzbrojenia Niemiec zachodnich w broń atomową. Sześć delegacji polskiej powołał się na memorandum polskie, gdy zapytano go, czy mówiąc o odpowiedzialnych środkach kontroli rząd PRL przewiduje kontrolę przez neutralny organ pod jurysdykcją ONZ. Memorandum to zakładało kontrolę powietrzną i lądową jako istotną część planu, ale forma tej kontroli zależał będzie od wyników rozmów z partnerami.

Realizacja planu byłaby pierwszym krokiem w kierunku szerszego rozbrojenia. Sześć delegacji polskiej oświadczył w odpowiedzi na jedno z pytań, że Polska nie zamierza przedstawiać planu pod obrady Zgromadzenia Ogólnego NZ, ograniczając go do negocjacji w drodze dyplomatycznej.

NOWY JORK (PAP). W piątek rano telewizja nowojorska NBC przeprowadza wywiad z przewodniczącym delegacji polskiej na obecna sesję Zgromadzenia Ogólnego NZ, wiceministrem Winiewiczem, na temat planu strefy bezatomowej w Europie środkowej. W godzinach późniejszych wywiad ten nadano w audycji ogólnokrajowej.

Radzieccy artyści baletu i opery uświetnili swoimi występami łódzką akademię

z okazji 41 rocznicy Rewolucji Październikowej



Wczorajsza centralna akademie z okazji 41 rocznicy Rewolucji Październikowej usłyszała wspaniałe występy solistów radzieckiego baletu. 15-osobowa grupa solistów z teatrów Moskwy, Leningradu i Tbilisi przybyła wczoraj z Warszawy do Łodzi w godzinach południowych. Gości serdecznie powitali przedstawiciele Komitetu Łódzkiego PZPR, TPP-R, Wydz. Kultury Prez. RN i Opery Łódzkiej.

Po krótkim, oficjalnym powitaniu, nawiązała się zupełnie nieoficjalna, miła rozmowa z gośćmi. Przede wszystkim dopytawali się o scenę, na której będą występować — zapewniliśmy, że będzie najlepsza w Łodzi. Artystka moskiewskiego baletu — Nadieżda Krasnoszajewa pytała, czy znajdują się w Łodzi... rogi. Takie, jakie powinien mieć szantujący się satyr. Okazało się bowiem, że gości poproszono o wykonanie nieprzewidzianego programu tańca z „Fausta” Gounoda. Kostiumy artyści mają, nie zabrali jednak rogów. Sytuację ufaowała peruka l'au na z baletu Opery Łódzkiej.

Aby dowiedzieć się kilku szczegółów o pobycie gości w Polsce, poprosiliśmy o rozmowę kierownika grupy — Igora Uksusnikowa. Oto co nam opowiedział:

— Przyjechalibyśmy do Polski 4 listopada, ale dotychczas nie daliśmy jeszcze żadnego występu. Zachorował nasz akompaniator i musieliśmy czekać na przyjazd drugiego — z Moskwy. Muszę tu zaznaczyć, że oprócz tancerzy, w naszym zespole znajduje się skrzypek — solista i dwóch akompaniatorów.

— Czyli, że pierwszym występem w Polsce będzie właśnie występ w Łodzi?

— Tak jest. Damy w Polsce w sumie 10 występów: dwa w Warszawie, trzy w Krakowie i po jednym w Łodzi, Białymostku i Lublinie.

— Czy jesteście po raz pierwszy w Polsce?

— Nie, troje z nas: Halina Pirożnaja, Wiktor Smiernow i ja, było przed trzema laty na Festiwalu Młodzieży w Warszawie.

— Czy przywieźliście z Festiwalu jakieś nagrody?

— Ja otrzymałem wówczas srebrny medal. Była to moja trzecia w życiu nagroda.

— Kiedy opuszczacie Polskę?

— 21 listopada. Z Łodzi wyjeżdżamy zaraz po występie.

— Życzymy więc jak największych sukcesów na wszystkich scenach Polski.

Rozmawiała: L. W.

Obchody 41 rocznicy Rewolucji Październikowej w Łodzi

Akademia w sali Teatru Nowego

Wczoraj, o godzinie 18 w pięknie udekorowanej sali Teatru Nowego rozpoczęła się uroczysta akademie z okazji 41 rocznicy Rewolucji Październikowej. Po odegraniu hymnu polskiego i hymnu ZSRR, otworzyła akademie przewodnicząca Woj. Komisji Związków Zawodowych — L. Kusa. W prezydium akademii zasiadli członkowie egzekutywy KL PZPR z sekretarzem T. Głóbskim na czele, sekretarz KW PZPR — Muszyński, przewodniczący Prez. Woj. RN — P. Szymanek, wiceprzew. Prez. RN m. Łodzi — J. Lorens, przew. ŁK FJN L. Nielecki, sekretarz WK SD — poseł Z. Olczak, przew. MK ZSL — R. Kolażyński, przew. Związku Zawodowego Włóknarzy — J. Szychalski, dowódca garnizonu łódzkiego — gen. bryg. S. Maliko, przew. ZL TPPR — Kubiak, przedstawiciele organizacji młodzieżowych, społecznych i in.

Okolicznościowy referat wygłosił członek egzekutywy KL PZPR B. Malinowski. Referent nakreślił krótko historię rewolucyjnej walki narodu rosyjskiego, powstanie i pierwsze posunięcia władzy radzieckiej.

W dalszym ciągu mówił o znaczeniu Rewolucji Październikowej dla Polski. Socjalistyczna Rewolucja Październikowa wywarła wpływ na polską masę pracującą, zachęcając je do walki o wyzwolenie Kraju... Polscy rewolucyjni robotnicy, chłopcy i żołnierze znajdują się na terenie Rosji, wpisał piękną kartę do historii walk o zwycięstwo i utrwalenie zdobyczy Rewolucji Październikowej... W tej walce nie brakowa-

KL PZPR — Michalina Tatarówna-Majkowska:

Z okazji uroczystego obchodu 41 rocznicy Socjalistycznej Rewolucji Październikowej w Łodzi, w której bezpośrednio uczestniczyć nie mogę z uwagi na swą obecność na uroczystościach w Moskwie — będąc uczniem i myślą z Wami — przesyłam na Wasze ręce serdeczne pozdrowienia z Kraju Rad dla uczestników akademii i dla wszystkich ludzi pracy w Łodzi.

Michalina Tatarówna-Majkowska

W części artystycznej akademii wystąpili witali gorącymi oklaskami zebranych, tancerze i muzycy radzieccy. Każdy tańczył radzieckimi gości przyjmowały był z dużym entuzjazmem. Występy charakteryzował wysoki poziom wykonania, doskonały kunszt aktorski, wdzięku i lekkość, które czarowały widzów. Taniec gruziński o oryginalnej nazwie „Kartuli” wykonała solista gruzińskiej filharmonii państwowej: Tina Tatiezwili i Nikołaj Gwabaridze. Pelen poezji tańca „Wiosna” o party na muzyce Griega wykonał: G. Pirożnaja i A. Tukalo. Ci sami solisci oddali także taniec z baletu „Romeo i Julia” — Prokofjewa. Solista Leningradzkiego Akademickiego Teatru i Baletu wykonali adagio z „Fausta” Gounoda. Nie miłkły oklaskami i bisami nagrodzono piękny, o niesłychanym tempie i z temperamentem wykonany „Taniec z szabliami” Chačaturiana, liryczny walc Straussa i pełen młodzieńczego wdzięku „Walc młodzieńcy” Dunajewskiego, wykonany przez najmłodszą solistkę — Natalię Filipową i Wiktora Smiernowa.

Artystom zgotowano owocną i wręczono kwiaty.

TELEGRAM Eisenhowera do Woroszyłowa

NOWY JORK (PAP). Prezydent Eisenhower wysłał w piątek depeszę z powinszowaniami z okazji święta narodowego ZSRR do Grze wodniczącego Prezydium Rady Najwyższej ZSRR, Woroszyłowa.

Przyjęcie w ambasadzie radzieckiej w Warszawie

WARSZAWA (PAP). 7 bm. z okazji przypadającej w tym dniu 41 rocznicy Wielkiej Socjalistycznej Rewolucji Październikowej — charge d'affaires a. i. ZSRR w Polsce Gennadij Kisielow wydal przyjęcie w salach ambasady w Warszawie.

Na przyjęcie przybyli m. in.: członkowie Biura Politycznego KC PZPR — Stefan Jedrzejowski, Ignacy Łoga-Sowiński, Edward Ochab, Adam Rapacki, Roman Zambrowski.

Spotkanie ambasadorów ChRL i USA

WARSZAWA (PAP). — 7 bm. kolejne spotkanie ambasadorów ChRL i USA trwało 1 godz. 45 minut. Następne spotkanie zostało wyznaczone na wtorek 25 listopada br.

